介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１３６０

令和７年２月２８日

厚生労働省老健局老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体 御 中

← 厚生労働省 老健局老人保健課

今回の内容

科学的介護情報システム（LIFE）第２回説明会の

実施について

計５枚（本紙を除く）

連絡先 TEL : 03-5253-1111(内線３９４４、３９４５)

FAX : 03-3595-4010

事 務 連 絡

令和７年２月28日

都道府県介護保険主管課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE）第２回説明会の実施について

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上

げます。

令和３年度より稼働している「科学的介護情報システム（LIFE）」については、令

和６年 11 月以降、令和６年度介護報酬改定に対応したフィードバックの提供が開始

されたところですが、当該フィードバック等についての理解を深め、LIFE の利活用

を推進していただくため、下記のとおり、都道府県・市町村の担当者向け及び介護

施設・事業所職員向けのオンライン説明会を実施することといたしました。

各都道府県及び市町村におかれましては、本事務連絡の内容について、貴管内の

介護事業者に対して周知をお願いいたします。また、介護保険関係団体におかれま

しては、会員事業所への周知についてご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 都道府県・市町村の担当者向け説明会の開催について

以下のとおり開催を予定しておりますので、参加の御希望がございましたら、参

加申込用 URL 又は QR コードより、必要事項の御記入をお願いいたします。

（１）参加対象者

○ 都道府県・市町村の担当者

（２）開催日時

○ 令和７年３月 13 日(木) 13 時 00 分～14 時 30 分

（３）開催内容（予定）

以下の内容について、講義形式で実施いたします。

・ 自治体における介護施設・事業所支援について

・ 令和６年度報酬改定対応版フィードバックの概要

・ LIFE システムについて

※ 当日の録画動画は後日公開することを予定しています。

（４）開催方法

○ Web会議サービス「Zoomウェビナー」を用いて開催します。参加申込前に、説

明会当日に「Zoom」にアクセス可能な端末を利用可能であることを確認いただ

きますようお願いいたします。

○ 開催日の前日を目途に、申込時にご登録いただいたメールアドレスへ視聴用

の URL をお送りいたします。

（５）参加申込

○ 説明会は事前申込制になりますので、３月 10 日（月）23 時 59 分までに、以

下の URL 又は QR コードより参加申込をお願いいたします。事前申込にあたり、

事前アンケートにもご協力をお願いいたします。

○ なお、本説明会の定員は先着3,000名を予定しており、定員に達した場合は、

上記の期限前に参加申し込みを締め切る可能性があります。

・ 参加申込用 URL

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/23603

・ 参加申込用 QR コード

２ 介護施設・事業所職員向け説明会の開催について

以下のとおり開催を予定しておりますので、会員事業所宛に周知いただきますよ

うお願いいたします。

（１）参加対象者

○ 介護施設・事業所職員

（２）開催日時

○ 以下の日程で２回開催いたします。内容は同一です。

① 令和７年３月 13 日（木）15 時 00 分～16 時 30 分

② 令和７年３月 14 日（金）10 時 30 分～12 時 00 分

（３）開催内容（予定）

以下の内容について、講義形式で実施いたします。

・ 令和６年度介護報酬改定対応版フィードバックの概要

・ フィードバックに含まれるグラフの見方

・ フィードバックの活用事例

・ LIFE について不明点があった場合の対応

※ 当日の録画動画は後日公開することを予定しています。

（４）開催方法

○ Web会議サービス「Zoomウェビナー」を用いて開催します。参加申込前に、説

明会当日に「Zoom」にアクセス可能な端末を利用可能であることを確認いただ

きますようお願いいたします。

○ 開催日の前日を目途に、申込時にご登録いただいたメールアドレスへ視聴用

の URL をお送りいたします。

（５）参加申込

○ 説明会は事前申込制になりますので、３月 10 日（月）23 時 59 分までに、以

下の URL または QR コードより参加申込をお願いいたします。事前申込にあたり、

事前アンケートにもご協力をお願いいたします。

○ なお、本説明会の定員は各回先着3,000名を予定しており、定員に達した場合

は、上記の期限前に参加申し込みを締め切る可能性があります。

① ３月 13 日(木) 15 時 00 分～16 時 30 分

・ 参加申込用 URL

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/23636

・ 参加申込用 QR コード

② ３月 14 日（金）10 時 30 分～12 時 00 分

・ 参加申込用 URL

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/23637

・ 参加申込用 QR コード

以上

【LIFE 説明会のお問い合わせ】

「科学的介護情報システム（LIFE）

第２回説明会」事務局

Mail：life_zimukyoku@ml.mri.co.jp

科学的介護情報システム（LIFE） 第２回説明会開催のお知らせ

【実施日程】
○ 都道府県・市町村担当者向け

３月13日(木) 13:00～14:30
○ 介護施設・事業所向け ※各回は同じ内容です
① ３月13日(木) 15:00～16:30
② ３月14日(金) 10:30～12:00

【実施方法】
オンライン開催（Zoom）

日
程
・
実
施
方
法

説
明
会
の
申
込
方
法

1. 以下のURLもしくはQRコードより参加申込ページへアクセスし
てください。

※ ご参加いただく回により参加申込ページが異なるため、ご希望の
回のページであることを必ずご確認ください。

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/23603

◆ 令和６年11月以降に令和6年度介護報酬改定対応版フィードバックが公開されたこ
とを踏まえ、フィードバックの概要についてご説明します。

◆ また、フィードバックに含まれるグラフの見方及びフィードバックの活用事例のご紹
介をします。

◆ 都道府県・市町村担当者向け説明会においては、自治体における介護施設・事業所
支援についてご説明します。

本
説
明
会
の
概
要

○ 都道府県・市町村担当者向け（３月13日(木) 13:00～14:30）

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/23636

○ 介護施設・事業所向け①（３月13日(木) 15:00～16:30）

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/23637

○ 介護施設・事業所向け②（３月14日(金) 10:30～12:00）

◆ 本説明会は事前申込制で、以下の期日までに申込をお願いいたします。
• 都道府県・市町村担当者向け  ３月10日(月) 23:59
• 介護施設・事業所職員向け  ３月10日(月)   23:59

◆ 都道府県・市町村担当者向け説明会、介護施設・事業所職員向け説明会
いずれにおいても、定員は各回先着3,000名を予定しており、定員に
達した場合は上記の期限前に参加申し込みを締め切る可能性がありま
す。

◆ 本説明会の録画動画は、後日公開することを予定しています。

◆ Web会議サービス「Zoomウェビナー」を用いて開催します。参加申込
前に説明会当日に「Zoom」にアクセス可能な端末を利用可能であるこ
とを確認いただきますようお願いいたします。

留
意
事
項

「科学的介護情報システム（LIFE） 第２回説明会」 事務局
 Mail：life_zimukyoku@ml.mri.co.jp

お
問
い
合
わ
せ

説
明
会
の
申
込
方
法

2. 必要項目についてご回答いただき、「次へ」ボタンをクリックしてく
ださい。

3. 最終ページで「送信」ボタンをクリックし、申し込み完了です。開催
日の前日までにご回答いただいたメールアドレス宛に視聴用の
URLをお送りいたします。

※申込フォームには説明内容等に活用させていただくことを想定した事前アンケート
を含みます。ご協力をお願いいたします。

該当の選択肢をクリック

クリック

クリック

必要に応じて入力

	挿入元ファイル:"【事務連絡別紙】_第2回LIFE説明会.pdf"
	スライド 1
	スライド 2